

Số: /KH-UBND

Nghĩa Phương, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Quản lý người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng trên địa bàn xã Nghĩa Phương

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã về Kế hoạch xây dựng xã không ma túy giai đoạn 2025-2030;

Căn cứ Quyết định số /QĐ-UBND ngày /5/2026 của Chủ tịch UBND xã Nghĩa Phương về việc thành lập tổ công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng trên địa bàn xã Nghĩa Phương, Tổ công tác xây dựng kế hoạch quản lý như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quản lý chặt chẽ người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng trên địa bàn xã Nghĩa Phương, nắm tình hình diễn biến hoạt động của người cai nghiện nhằm chủ động phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả với hành vi tái sử dụng trái phép chất ma túy;

- Phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong quá trình quản lý đối tượng, từ đó đề xuất với cấp có thẩm quyền các biện pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng; Cụ thể hóa trách nhiệm của từng thành viên trong tổ quản lý.

- Ngăn chặn người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng có hành vi gây mất trật tự, an toàn xã hội, vi phạm pháp luật...

- Đảm bảo 100% người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng được lập hồ sơ theo dõi, hỗ trợ kịp thời, được quản lý theo quy định.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy định pháp luật, đảm bảo tính nhân văn, không kỳ thị, không phân biệt đối xử.

- Phân công rõ trách nhiệm cho từng lực lượng, từng thành viên trong Tổ quản lý đảm bảo hiệu quả và thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả.

- Quá trình thu thập thông tin, tài liệu và tiến hành các biện pháp quản lý đảm bảo tính thường xuyên, liên tục.

#### II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

##### 1. Nội dung

Thường xuyên gọi hỏi, gặp gỡ người tự nguyện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng nhằm nắm được tâm tư, nguyện vọng, thái độ chấp hành trong quá

trình cai nghiện và giáo dục, động viên tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng, hoạt động tự quản, hoạt động thể dục, thể thao, các phong trào giúp ích cho xã hội để nâng cao sức khỏe, kỹ năng sống....

Tuyên truyền, giáo dục đối tượng về các quy định của pháp luật, nội quy của địa phương, tác hại của việc sử dụng ma túy và chủ động tránh xa ma túy.

Thường xuyên, đột xuất kiểm danh, kiểm diện, thực hiện xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể. Khi có sự thay đổi về nơi cư trú sẽ kịp thời phối hợp, trao đổi với nơi cư trú mới để quản lý theo quy định.

Nắm bắt các mối quan hệ xã hội có nguy cơ rủ rê, lôi kéo người đang tự nguyện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng để có biện pháp răn đe, xử lý phù hợp.

Đưa ra khỏi diện quản lý khi hết thời hạn và đủ điều kiện theo quy định. Trong thời gian quản lý nếu phát hiện vi phạm sẽ tiến hành xử lý theo quy định của pháp luật.

## **2. Biện pháp tiên hành**

Các thành viên trong tổ quản lý phải thường xuyên phối hợp chặt chẽ, trao đổi thông tin và kết hợp với các thôn thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện hành vi vi phạm.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời hạn quản lý**

Tại Điều 30, Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 quy định:

Cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng là việc người nghiện ma túy thực hiện cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng với sự hỗ trợ chuyên môn của tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy, sự phối hợp, trợ giúp của gia đình, cộng đồng và chịu sự quản lý của Ủy ban nhân dân xã.

Thời hạn cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng là từ đủ **06** tháng đến **12** tháng.

Người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng khi hoàn thành ít nhất 03 giai đoạn quy định tại các điểm a, b và c khoản 1 Điều 29 của Luật này (Tiếp nhận, phân loại; Điều trị cắt cơn, giải độc, điều trị các rối loạn tâm thần, điều trị các bệnh lý khác; Giáo dục, tư vấn, phục hồi hành vi, nhân cách) được hỗ trợ kinh phí.

### **2. Lực lượng và nhiệm vụ cụ thể**

#### **2.1. Lực lượng tham gia**

Căn cứ theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày /5/2026 của Chủ tịch UBND xã Nghĩa Phương về việc thành lập tổ công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng trên địa bàn xã Nghĩa Phương.

#### **2.2. Phân công nhiệm vụ cụ thể**

**- Đồng chí Nguyễn Văn Đăng - Phó Chủ tịch UBND xã (Tổ trưởng).**

+ Chịu trách nhiệm chung trước UBND xã về hoạt động của Tổ công tác.

+ Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các nội dung hoạt động của Tổ quản lý và chủ trì các cuộc họp định kỳ, đột xuất của Tổ.

+ Ký duyệt các báo cáo, kế hoạch và các văn bản đề xuất lên cấp trên về cơ chế quản lý; chính sách hỗ trợ người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng trên địa bàn xã Nghĩa Phương. Định kỳ hoặc đột xuất Tổ trưởng tổ công tác cai nghiện ma túy có trách nhiệm báo cáo kết quả hoạt của Tổ công tác cho Chủ tịch UBND xã;

**- Lực lượng Công an xã:**

+ Quản lý hồ sơ: Chủ trì lập, lưu trữ và cập nhật biến động danh sách người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng trên địa bàn xã Nghĩa Phương

+ Giám sát: Phối hợp với lực lượng ANTT cơ sở ở các thôn theo dõi di biến động, biểu hiện của đối tượng.

+ Kiểm tra: Tổ chức xét nghiệm chất ma túy định kỳ hoặc đột xuất khi theo quy định. Kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm trong quá trình quản lý.

+ Xử lý: Tham mưu xử lý các trường hợp tái nghiện hoặc vi phạm các quy định trong quá trình quản lý tại nơi cư trú.

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác của Tổ khi được phân công.

**- Trạm Y tế Nghĩa Phương:**

+ Theo dõi sức khỏe: Phối hợp kiểm tra tình trạng sức khỏe, tư vấn các bệnh truyền nhiễm (HIV, viêm gan...) cho đối tượng.

+ Thực hiện các biện pháp y tế: Lập hồ sơ bệnh án và xác định tình trạng nghiện; tiếp nhận điều trị, cắt cơn giải độc đối với các trường hợp người nghiện có nhu cầu tham gia cai nghiện tại gia đình cộng đồng; phối hợp xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể khi có yêu cầu; điều trị các rối loạn sinh học cho người cai nghiện tại gia đình cộng đồng theo quy định, lập kế hoạch và phương pháp điều trị phục hồi ....

+ Tư vấn tâm lý, giáo dục hỗ trợ người nghiện ma túy xây dựng kế hoạch cai nghiện; Giáo dục tư vấn, phục hồi hành vi, nhân cách cho người cai nghiện ma túy

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác của Tổ khi được phân công.

**- Các thành viên khác của Tổ quản lý:**

+ Phối hợp giám sát, theo dõi, quản lý, giúp đỡ, giáo dục, động viên, tư vấn người trong diện quản lý theo sự phân công của Tổ trưởng tổ công tác;

+ Thực hiện nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

**3. Thời gian, kinh phí, phương tiện**

- Kế hoạch được thực hiện xuyên suốt, liên tục kể từ khi được lãnh đạo có thẩm quyền phê duyệt.

- Kinh phí thực hiện theo quy định.

- Phương tiện: sử dụng phương tiện công vụ (nếu có) hoặc phương tiện cá nhân khi cần thiết.

Trên đây là kế hoạch quản lý người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình cộng đồng trên địa bàn xã Nghĩa Phương. Quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh vấn đề phức tạp cần báo cáo kịp thời để xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo có thẩm quyền./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an tỉnh (qua Phòng PC04);
- Thành viên Tổ công tác;
- Lưu: VT, CA.

**TM.TỔ CAI NGHIỆN GĐCĐ  
TỔ TRƯỞNG**

**Phó Chủ tịch UBND xã  
Nguyễn Văn Đăng**